



RÁBSKÝ ZPRAVODAJ

Informační zpravodaj Obce Ráby | 2026 | Číslo 3 | zdarma

Obec Ráby Vás zve na

RÁBSKÉ POSVÍCENÍ

5. 9. 2026 od 14:00

PROGRAM:

- 14:30 – 16:00 = **soutěže pro děti a dospělé**
- 16:00 – 16:30 = **Bublinová klaudiáda**
- 16:30 – 17:00 = **Bublinová dílnička**
- 17:00 – 18:00 = **volné bublinování**
- 17:00 – 18:00 = **fotbal**
- 18:00 – 18:15 = **vyhlášení nejlepší rábské bábovky**
- 18:30 – 22:00 = **volná zábava – hudba (Vosa jede)**
- 20:00 – 20:30 = **večerní soutěž**

Doplňující aktivity:

- Soutěž o nejlepší rábskou bábovku
- Skákací hrad

ODVOZ VLÁČKEM: 14:00 – 15:15

OHLÉDNUTÍ ZA MINULÝMI AKCEMI

Den dětí

Letošní dětský den jsme oslavili s Večerníčkem a jeho kamarády. V sobotu 23. 5. 2026 byly na rábském sportovišti připravené pro děti večerníčkové soutěže.

Hned na startu je s prvním úkolem vítal Mach a Šebestová. Dále děti skákaly na pružinách jako Maxipes Fík nebo přes dřevěné překážky jako jelen Větrník. Třídily korálky Makové panence, vozily v kočárku Škubánka, prolézaly tunely jako Krteček, s vílou Amálkou poznávaly květiny a Rákosníček jim dovolil lovit rybičky ve svém rybníku Brčálníku. Kocour Mikeš vyrobil bludiště a pan Krbec je s bílou paní a dalšími pomocníky pozval do svého kouzelného hradu. Ferda mravenec je učil válet sudy a Bob s Bobkem házet míčky do klobouku. Za splnění úkolů děti získávaly razítka a sladkou odměnu od samotného Večerníčka. Připraveno bylo i výborné občerstvení, skákací hrad, malování na obličej, jízda na koních a tvořivý koutek, kde se děti učily pod vedením pohádkových babiček skládat Večerníčkovu čepici. Dětský den plný sluníčka a dobré nálady se opět vydařil.

Kulturní komise děkuje všem dobrovolníkům za přípravu a realizaci této úspěšné akce.



PLÁNOVANÉ AKCE

Posvícení

Vážení občané,
zveme vás na tradiční rábské posvícení, které se uskuteční v **sobotu 5. 9. 2026 od 14:00 hodin** na rábském sportovišti. Čeká na vás opět pestrý program. Posvícení zahájí soutěže pro děti a dospělé. Od 16:00 hodin se můžete těšit na vystoupení klauna Bublína a bublinovou dílničku. Nebude chybět fotbal o řízečky a kachnu se zelím, skákací hrad, hudba a dobré občerstvení. Pro odvoz na sportoviště budete moci využít jízdu vláčkem,

který bude projíždět obcí mezi 14:00 a 15:30 hodinou.

Vzhledem k tomu, že jsme se již několikrát přesvědčili o vašich skvělých pekařských dovednostech, vyhlášíme opět pečicí soutěž, a to soutěž o nejlepší rábskou bábovku. Vaše bábovky budete moci odevzdat do soutěže od 14:00 do 17:00 hodin. Vítěze vyhlásíme a odměníme v 18:00 hodin.

Těšíme se na vás a věříme, že si společně pochutnáme a užijeme prima den.

Halloweenská stezka a tvoření

Pro naše odvážné občánky jsme připravili v **pátek 23. 10. 2026** zábavné halloweenské odpoledne. Čeká na ně strašidelná cesta obcí, doplněná o vědomostní úkoly. Start cesty bude v 16:30 hodin od obecního úřadu. Dále se děti mohou těšit na halloweenské tvoření, odměnu za splnění úkolů a malé občerstvení. Více informací o této akci naleznete na webových stránkách a vývěškách obce.

Kulturní komise

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Oslavenci

V květnu letošního roku oslavil své životní jubileum pan Jiří Kubeš, v červnu paní Marie Keynovská a v měsíci červenci paní Jitka Karbanová, paní Ludmila Kubešová,

paní Věra Maixnerová, paní Hana Trnková a pan Jiří Hýsek.

Všem jubilantům srdečně gratulujeme a přejeme pevné zdraví a mnoho dalších šťastných dní plných lásky, radosti a krásných vzpomínek.



Vítání občánků

V neděli 31. května 2026 se uskutečnilo slavnostní vítání občánků. V tento den jsme na obecním úřadu uvítali Mínu Houškovu, Annu Peterkovou a Dominika Doležala. Pro děti, rodiče a příbuzné byl připraven krátký kulturní program. Slavnostní setkání doplnil svým projevem starosta obce Vladimír Vachek, který novým občánkům popřál do života především

pevné zdraví, štěstí a mnoho krásných chvil v kruhu rodiny. Součástí slavnostního setkání byl také zápis do pamětní knihy obce. Tento významný okamžik tak zůstane zachován jako krásná vzpomínka na slavnostní uvedení do života obce.

Naším novým občánkům přejeme, ať procházejí životem s nadějí, důvěrou, obklopeni bezpečím a láskou svých nejbližších.



MŠ RÁBY

Konec školního roku v naší mateřské škole

Konec školního roku byl v naší mateřské škole opravdu pestrý a plný zážitků. Děti si užily spoustu společných akcí, výletů, her a samozřejmě také slavnostní rozloučení s našimi předškoláky. Jedním z hezkých výletů byla návštěva mini ZOO Bítovany, kde děti čekalo příjemně strávené dopoledne plné poznávání, pohybu a společných zážitků. Výlet si děti užily a odvezly si z něj mnoho nových zkušeností a vzpomínek. Proběhl také projektový den, během kterého měly děti možnost poznat nejružnější hry, aktivity a činnosti. Vyzkoušely si něco nového, spolupracovaly, ale především si užily spoustu legrace. Projektové dny jsou pro děti skvělou příležitostí učit se prostřednictvím zážitku, hry a společného objevování. Druhý projektový den s názvem „Zachraň kamaráda“ byl zaměřen na téma první pomoci. Děti se seznámily se základními zásadami první pomoci a vyzkoušely si praktické činnosti, jak pomoci druhému.

Největší a zároveň nejdojemnější akcí bylo slavnostní rozloučení s předškoláky. Tentokrát jsme se společně vydali na Cestu kolem světa.

Děti postupně navštívily různé země a představily nám jejich typické tance. Nechyběly krásné kostýmy a oblečení inspirované jednotlivými zeměmi, které celému vystoupení dodaly tu pravou atmosféru. Děti svým vystoupením potěšily nejen rodiče, ale i všechny ostatní přítomné. Loučení s předškoláky je vždy výjimečným okamžikem. Je krásné sledovat, jak z malých dětí, které před několika lety přišly, vyrostli šikovní předškoláci připravení vydat se na další velkou cestu do základní školy. Přejeme, aby se jim ve škole dařilo, našli si spoustu kamarádů a aby na svou mateřskou školu vzpomínali s úsměvem.

Závěr školního roku jsme si tak společně užili naplno. Děkujeme všem, kteří se na jednotlivých akcích podíleli, a především dětem za jejich nadšení, radost a bezprostřednost, se kterou do všech aktivit šly.



Poplatky

Poplatek za stočné

700 Kč/osoba/ 1. pol. roku 2026

Poplatek je splatný do 30. 9. 2026

Platbu můžete provést:

hotově na pokladně obecního úřadu Ráby

pokladní hodiny: úterý a čtvrtek 17:00 – 19:00 hodin

Bezhotovostní platba:

· Číslo účtu: **5127561/0100**

· Variabilní symbol: 2321 + číslo popisné

Rekonstrukce mateřské školy se blíží do finále

Rekonstrukce mateřské školy se postupně blíží ke svému závěru. Po dobu stavebních prací jsme se všichni museli vypořádat s určitými omezeními, zvýšeným hlukem, pohybem stavební techniky a dalšími nepříjemnostmi, které tak rozsáhlá stavba přináší. Chtěl bych proto všem občanům **poděkovat za trpělivost, pochopení a toleranci**, kterou jste po celou dobu rekonstrukce projevovali. Věříme, že výsledek bude stát za to a že zrekonstruovaná školka nabídne dětem i zaměstnancům modernější, příjemnější a kvalitnější prostředí. Děkujeme, že jste náročné období spojené se stavbou zvládli s námi.

Velkoobjemové kontejnery

Velkoobjemový kontejner bude přistaven v **sobotu 24. 10. 2026** u autodílny Kopecký, a to **od 8:00 do 12:00 hod.** V tomto čase bude možné odevzdat také železo, elektroodpad a nábytek. Svoz nebezpečného odpadu se uskuteční v **sobotu 24. 10. 2026** v čase **od 8:00 do 10:00 hod** též u autodílny Kopecký.

Nový systém svozu papíru a plastů

Další změnou, která se týká každé domácnosti, je nový systém svozu tříděného odpadu. Občanům byly rozvezeny **popelnice určené na papír a plasty**. Tyto nádoby slouží k pravidelnému svozu tříděného odpadu přímo od jednotlivých domácností. Zavedením tohoto systému zároveň **končí používání velkých kontejnerů na papír a plasty** u čistírny odpadních vod. Prosíme proto občany, aby po zahájení nového

systému tyto odpady již neodkládali k původním velkým kontejnerům, ale využívali přidělené nádoby u svých domácností.

Využívejme sběrný dvůr

V poslední době se bohužel stále setkáváme také s tím, že je v obci odkládán odpad, který **nepatří do běžného svozu ani na místa určená pro tříděný odpad**. Jedná se především o odpad, který je možné odevzdat ve **sběrném dvoře ve Starém Hradišti**.

Odkládání odpadu mimo určená místa nejenže zhoršuje vzhled naší obce, ale zároveň přináší další náklady a práci spojenou s jeho úklidem a likvidací.

Prosíme proto každého z nás o trochu ohleduplnosti a zodpovědnosti. Pokud máme možnost odpad řádně odevzdat ve sběrném dvoře, využijme ji. Pomůžeme tím udržovat naši obec čistou a příjemnou pro všechny, kteří zde žijí.

Děkujeme vám za spolupráci, trpělivost a zodpovědný přístup k prostředí, ve kterém společně žijeme.



Vladimír Vachek, starosta

Volby do zastupitelstev obcí a 1. kolo voleb Senátu Parlamentu ČR

Volby do zastupitelstev obcí a do Senátu Parlamentu České republiky se konají společně ve dvou dnech, v pátek **9. října 2026** od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu **10. října 2026** od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Úřední obálky a hlasovací lístky pro jednotlivé volby budou od sebe barevně odlišeny.

2. kolo voleb Senátu Parlamentu ČR

Druhé kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR proběhne v pátek **19. října 2026** od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu **17. října 2026** od 8:00 do 14:00 hodin

Volby do **Senátu Parlamentu ČR** jsou dvoukolové. Do 2. kola postupují dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů v 1. kole. Druhé kolo nemusí nastat, pokud některý z kandidátů získá v 1. kole nadpoloviční většinu hlasů.